
 - 1 -

 
COMUNE DI MANZIANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 235 del 21/04/2022                          imp. 43096 
 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI - LOTTO 1 – CUP 
D77H20000990001 - CONTRIBUTO DI € 472.258,29 ASSEGNATO 
CON DECRETO DEL MINISTERO DELL’INTERNO 
DELL’8/11/2021 – FONDI CONFLUITI NEL PNRR M2C4 2.2. - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO D’APPALTO - 
ASSEGNAZIONE GARA ALLA SUA DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE – CIG 9199680818 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 
- il Ministero dell’interno, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, 

n.145 in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 
2021, ha stanziato, con Decreto del 08/11/2021, per l’anno 2021, fondi per interventi di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio;   

- il Comune di Manziana risulta destinatario del contributo di € 472.258,29 per realizzare i “LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI - LOTTO 1” 
il cui progetto di fattibilità tecnico economica, prot. n. 14153 del 10/09/2020, è stato approvato con delibera 
di giunta comunale n. 119 del 10/09/2020; 

- con delibera di giunta comunale n. 116 del 18/11/2021 è stato: 
 accettato il contributo di € 472.258,29, concesso con decreto dell’8/11/2021 dal Ministero dell’interno, 

in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145 in seguito alla 
procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, per lavori 
strade Lotto 1; 

 dato atto che la somma di € 472.258,29 è prevista nel cap. 10052.02.1302 di bilancio; 
 preso atto che il RuP è il Responsabile dell’Area Tecnica; 
 incaricato il Responsabile dell’Area Tecnica/RuP all’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti; 
 approvato il QTE; 

Riscontrato che: 
- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 

24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge 
n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 

- i fondi, quindi, per interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio stanziati, con Decreto del 
08/11/2021, pubblicato nella G.U. n. 278 del 22 novembre 2021, per l’anno 2021, dal Ministero dell’interno, 
in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145 in seguito alla 
procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021,  sono confluiti 



 - 2 -

nella linea progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR approvato con decisione del 
Consiglio  ECOFIN  del 13 luglio 2021 (art. 20 comma 2 del D.L. 6 novembre 2021 n. 152);  

- i lavori devono essere conclusi entro il 31 marzo 2026; 
- la procedura di tali lavori devono rispettare, quindi, ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per 

la  gestione, controllo e valutazione della misura, ivi  inclusi  gli  obblighi  in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di alimentazione del  sistema  di monitoraggio 

Considerato che: 
- in data 19/11/2021 è stata pubblicata sul Mepa la RDO aperta n. 2909496/2021 con importo a base d’asta di 

€ 17.000,00 per l’affidamento dell’incarico tecnico; 
- con determinazione n. 655 del 06/12/2021 è stato: 

 affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del codice appalti, l’incarico di progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e sicurezza fase progettuale e fase esecutiva all’ing. Nicola 
FRANZESE, titolare dello STUDIO TECNICO FRANZESE, via Reggio Calabria n. 12, 87100 
Cosenza (Cs) P.I. 02186340788 C.F. FRNNCL63L24D086J iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Cosenza al n. 1851 pec nicola.franzese.c12841@ingpec.eu, per un imponibile di € 8.712,50 oltre 
Inarcassa 4% ed iva 22%, per complessivi € 11.054,42, giusta offerta RDO aperta n. 2909496/2021 
svolta sul Mepa (CIG 9012991B74 - IMP 42730);  

 approvato il QTE preliminare post “gara” incarico tecnico; 
 fatto presente alla soc.tà TCS CONSULTING, incaricata dell’invio dati al BDAP, che come stabilito dal 

Decreto dell’8/11/2021 di concessione contributo “Il monitoraggio delle opere finanziate ai sensi del 
presente decreto è effettuato attraverso il sistema di “Monitoraggio delle opere pubbliche” della 
“Banca dati delle pubbliche amministrazioni-BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, 
n. 229, classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 
2021” 

- con determinazione n. 677 del 13/12/2021 è stato accertato il contributo di € 472.258,29 in entrata al cap. 
40200.01.9605 (cap. 10052.02.1302 uscita) di bilancio (accertamento 18368); 

- in data 14/12/2021 è stato perfezionato il contratto con il tecnico nella RDO n. 2909496/2021 (prot. 21982 
del 14/12/2021); 

- in data 23/03/2022 al prot. 5599 ed in data 24/03/2022 prot. 5657 è pervenuto il progetto esecutivo redatto 
dall’ing. Nicola FRANZESE, titolare dello STUDIO TECNICO FRANZESE P.I. 02186340788 C.F. 
FRNNCL63L24D086J iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n. 1851; 

- il progetto definitivo/esecutivo, prot. 5599 del 23/03/2022 e prot. 5657 del 24/03/2022, è stato validato e 
verificato in data 24/03/2022 giusto verbale prot. 5679 del 24/03/2022  

- con delibera di giunta comunale n. 53 del 24/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, prot. 
5599 del 23/03/2022 e prot. 5657 del 24/03/2022, validato e verificato in data 24/03/2022 giusto verbale 
prot. 5679 del 24/03/2022 ed approvato il QTE; 

- con determinazione a contrarre n 174 del 25/03/2022 è stato: 
 adottata la determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 

Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 1 comma 2 lettera b del 
D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori strade Lotto 1, di cui 
al progetto esecutivo, prot. 5599 del 23/03/2022 e prot. 5657 del 24/03/2022, validato e verificato in 
data 24/03/2022, redatto dall’ing. Nicola FRANZESE, titolare dello Studio Tecnico Franzese approvato 
con delibera di giunta comunale n. 53 del 24/03/2022; 

 approvati gli schemi degli atti di gara; 
 liquidata sull’IMP. 42730 CIG 9012991B74 a favore dello STUDIO TECNICO FRANZESE la somma 

complessiva di € 3.088,74, oneri tutti inclusi, a saldo delle competenze fase progettuale; 
- in data 25/03/2022 è stata pubblicata la gara di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del 

D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e ss.mm.ii. sul Mepa (RDO n. 2985602/2022)  
- con determinazione n 220 del 14/04/2022 è stata revocata la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera b del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e ss.mm.ii. sul Mepa (RDO n. 2985602/2022) 
visto che i fondi sono confluiti nel PNRR; 

Ritenuto di: 
- impostare la gara in oggetto con procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 

(convertito  in L. 120/2020); 
- assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 

36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto: 
- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 



 - 3 -

- l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
Rilevato che: 
- il valore progettuale a base d’asta è di € 398.882,22 di cui importo oneri sicurezza non soggetto a ribasso € 

17.181,56 pertanto l’importo lavori soggetto a ribasso è pari a € 381.700,66 
- in relazione alla presente procedura di selezione il codice CUP è: D77H20000990001; 
- in relazione alla presente procedura di selezione il codice CIG è: 9199680818; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Marco Silvestri; 
PRECISATO che 
- l’appalto sarà stipulato “a misura”, ai sensi dell'art. 3, co. 1, lett. eeeee) e art. 59 comma 5-bis del D. Lgs. n. 

50/2016, ed in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 78, co. 1, lett. a) del vigente Regolamento 
comunale dei contratti; 

- il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, oggetto, valore economico, forma, modalità 
e ragioni di scelta del contraente) prescritti dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Codice dei contratti pubblici”; 

Preso atto che: 
- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non può essere 

ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali, in quanto verrebbe violato quanto prescritto 
dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

- la procedura di gara viene affidata alla SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, giusta convenzione 
prot.17933 del 07/11/2019; 

Ritenuto di: 
- stabilire che potranno essere invitati a presentare offerta per l'appalto gli operatori economici in possesso di 

SOA categoria OG3 classifica II o superiore obbligatoria; 
- stabilire, ai sensi dell’art. 49 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021, ai fini del presente affidamento, che 

il subappalto non può superare la quota del 50% dell'importo complessivo del contratto in quanto tale 
limite risulta nello specifico coerente con la complessità delle prestazioni previste nonché con l’esigenza di 
rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in generale, dei luoghi di lavoro e di garantire una più 
intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario 
che l’operatore economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche 
illustrate negli elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di prestazioni da 
svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori e di 
poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di conseguenza, con la richiesta continuità, le 
attività oggetto dell’affidamento, in modo da garantire l’ottimale gestione del contratto nel suo complesso 

- dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre; 
Visto:  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la delibera di consiglio comunale n. 8 del 10/03/2022 di approvazione del D.U.P. per il triennio 2022-2024; 
- la delibera di consiglio comunale n. 9 del 10/03/2022 di approvazione del Bilancio previsionale per il 

triennio 2022-2024; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

27 del 25/03/2021; 
- il decreto sindacale di nomina n. 9 del 30/12/2021; 
- il CUP D77H20000990001 
- il C.U.I.: L02925890580202200001 
- il comunicato ANAC dd. 23/12/2020, avente ad oggetto la “Riattivazione contributo di gara dal 1° gennaio 

2021”, con cui l'Autorità fa presente che a decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori economici e le 
stazioni appaltanti sono tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta 
del contraente, secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell’Autorità attualmente in 
vigore 



 - 4 -

DETERMINA 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di indire, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 (convertito  in L. 120/2020), una gara di 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo, prot. 5599 del 23/03/2022 e 
prot. 5657 del 24/03/2022, redatto dall’ing. Nicola Franzese P.I. 02186340788 C.F. FRNNCL63L24D086J 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cosenza al n. 1851, validato e verificato in data 24/03/2022 giusto 
verbale prot. 5679 del 24/03/2022 ed approvato con delibera di giunta comunale n. 53 del 24/03/2022, CUP 
D77H20000990001, avente un valore a base d’asta di € 398.882,22 di cui importo oneri sicurezza non 
soggetto a ribasso € 17.181,56 pertanto di importo lavori soggetto a ribasso di € 381.700,66, specificando 
che: 
a. l’aggiudicazione della gara sarà effettuata, con il criterio del minor prezzo determinato mediante 

massimo ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del d.lgs. n. 50/2016. Si procederà alla determinazione 
della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi previsti dall’art. 97 comma 2 bis; 

b. le offerte economiche saranno esaminate prima della documentazione amministrativa del miglior 
offerente; 

c. si procederà all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 
- di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 

36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- di affidare la gara telematica alla SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, giusta convenzione prot. 

17933 del 07/11/2019; 
- di dare atto che la tassa gara, contributo dovuto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 

266/2005 e della relativa Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 
dicembre 2021 a favore dell'ANAC, è pari a € 225,00 per la SA ed € 35,00 per l’OE; 

- di prevedere che le somme che dovranno essere rimborsate alla Sua per lo svolgimento della gara 
ammontano a complessivi € 1.222,21 (rimborso contributo ANAC € 225,00 + contributo 0,25% 
dell’importo a base d’asta previsto dall’art. 10 comma 2 della convenzione pari a € 997,21); 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. N° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
Descrizione MANUTE. STR. E MESSA A NORMA IN SICUREZZA VIA DEGLI SCOPETONI …… 
Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap./Art. 1302 PdC Finanziario 2022 
capitolo 10052.02.1302 CIG 9199680818 CUP D77H20000990001 
Creditore SUA di Roma 
Causale Spese gara e tassa gara 
Modalità finan. CONTRIBUTO Ministero dell’interno confluito nel PNRR 
Imp./Pren. n. no Importo € 1.222,21 Frazionabile in 12 no 

- di dare atto che è obbligatorio il possesso della SOA categoria OG3 classifica II o superiore obbligatoria; 
- di individuare ed indicare gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

AMMINISTRAZIONE 
AGGIUDICATRICE 

 COMUNE DI MANZIANA largo G- Fara n. 00066 manziana (Rm) 

OGGETTO DELL’ APPALTO 
T.U. n. 267/2000 art. 
192 c.1/b 

“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI - LOTTO 1 – CUP 
D77H20000990001”  
Natura dei lavori: categoria lavori OG3 classifica II o superiore 
obbligatoria  
Importo lavori: € 398.882,22, iva esclusa, di cui importo oneri sicurezza 
non soggetto a ribasso: €. 17.181,56  
importo lavori soggetto a ribasso: €. 381.700,66 

FINE DA PERSEGUIRE 
T.U. n. 267/2000 art. 
192 c.1/a 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA STRADE COMUNALI 

FORMA DEL CONTRATTO 
T.U. n. 267/2000 art. 
192 c.1/b 

Affidamento dei lavori a MISURA 

CLAUSOLE ESSENZIALI  
T.U. n. 267/2000 Art. 
192 c.1/b 

rispetto integrale Capitolato Speciale d’Appalto e del progetto esecutivo 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei contratti 
Articolo 36 

La selezione degli operatori economici viene fatta con procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020 (convertito  in L. 
120/2020)  

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti 
Articolo 36 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta, su contratto da stipulare “a 
MISURA”, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, 
comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

- di stabilire, ai sensi dell’art. 49 del d.l. n. 77/2021 convertito L. 108/2021, ai fini del presente affidamento, 
che il subappalto non può superare la quota del 50% dell'importo complessivo del contratto in quanto tale 
limite risulta nello specifico coerente con la complessità delle prestazioni previste nonché con l’esigenza di 
rafforzare il controllo delle attività di cantiere e, più in generale, dei luoghi di lavoro e di garantire una più 
intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori; risulta, pertanto, necessario 
che l’operatore economico affidatario si confronti direttamente (secondo le modalità e le tempistiche 
illustrate negli elaborati tecnici di gara) in misura adeguata con le peculiarità del complesso di prestazioni da 



 - 5 -

svolgere, al fine di assicurare al meglio la tutela delle condizioni di salute e sicurezza dei lavoratori e di 
poter acquisire tutti gli elementi di conoscenza ed espletare di conseguenza, con la richiesta continuità, le 
attività oggetto dell’affidamento, in modo da garantire l’ottimale gestione del contratto nel suo complesso; 

- di dichiarare che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento 
non può essere ulteriormente scomposto in lotti funzionali o prestazionali, in quanto verrebbe violato quanto 
prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

- di approvare l’allegato schema di contratto che verrà stipulato in “Forma Pubblica Amministrativa”; 
- di approvare il seguente QTE pregara: 

A LAVORI: IMPORTO  
A1 lavori a misura soggetti a ribasso € 381.700,66 
A2 costi della sicurezza diretti non soggetti a ribasso € 11.805,19 
A3 costi della sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 5.376,37 
A4 totale appalto € 398.882,22 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1 imprevisti  € 13.233,58 
B2 IVA su A (10%) € 39.888,22 

B3 
spese incarico tecnico (progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, sicurezza progettuale ed esecutiva) 

€ 8.712,50 

B4 CNPAIA 4% spese incarico tecnico € 348,50 
B5 IVA 22% spese incarico tecnico  € 1.993,42 
B6 spese di cui all'art.113 comma 3  D.Lgs. 50/16 (80% del 2% lavori) € 6.382,12 
B7 spese di cui all'art.113 comma 4  D.Lgs. 50/16 (20% del 2% lavori) € 1.595,53 
B8 tassa gara € 225,00 

B9 
spese SUA (0,25% dell’importo lavori come previsto dall’art. 10 comma 
2 della convenzione prot. 17933 del 07/11/2019) 

€ 997,21 

B TOTALE B € 73.376,07 
A+B TOTALE A+B € 472.258,29 

- di dare atto che la copertura finanziaria dell'intervento pari a € 472.258,29 è prevista in entrata al cap. 
40200.01.9605 ed al cap. 10052.02.1302 in uscita di bilancio; 

- di inviare la presente alla SUA di Roma pec sua@pec.cittametropolitanaroma.it, 
gare.viabilita@pec.cittametropolitanaroma.it e g.fiore@cittametropolitanaroma.it 

- di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di provvedere, senza ulteriore atto, al pagamento dietro 
presentazione di fattura elettronica del professionista regolarmente liquidata informaticamente da questo 
Ufficio; 

- di pubblicare la presente determinazione, non appena perfezionata con il parere contabile, per 15 giorni 
consecutivi all’albo Pretorio online. 

 
 
 
Manziana 21/04/2022 Il Responsabile dell'Area  
 silvestri marco 
 Sottoscritto digitalmente 
  


